adulterandum, peierandum? Siquidem quum Deus non alienæ modo, verūtiam suæ cuique mortis ius ademerit, si hominum inter se consensus, de mutua cæde certis placitis consentientium, a deo debet valere, ut illius præcepti viculis eximat suis satellitibus, qui sine vlo exemplo Dei eos interemerint, quos humana sanctio iussit occidi: an non hoc pasto præceptum illud Dei tantum iuris est habiturum, quantum humana iura permiserint? ac fiet nimis, ut ad eudem modum omnibus in rebus statuant homines, quatenus diuina mandata conueniat obseruari. Denique lex Moysica, quanquam inclemens & aspera: nempe in seruos, & quidem obstinatos lata, tamen pecunia furtum haud morte multauit. Ne putemus Deū in noua lege clemētia: qua pater imperat filiis: maiorem induluisse nobis in vicem saeuendi licentiam. Hæc sunt cur non licere putem. Quām vero sit absurdum, atque etiam perniciōsum reipub. furem, atque homicidā ex æquo puniri, nemo est, opinor, qui nesciat. Nempe quum latro cōspiciat non minus imminere dīscriminis duntaxat furti damnato, quām si præterea conuincatur homicidij, hac vna cogitatione impellitur in cædem eius, quem alioqui fuerat tantum spoliatus: quippe præter quām quod deprehenso nihil sit plus periculi, est etiam in cæde securitas maior, & maior cælandi spes sublato facinoris indice. Itaque dum fures nimis atrociter studimus perterrefacere, in bonorum incitamus perniciem iam quod queri solet: que puniatio possit esse commodior: hoc meo iudicio haud paulo facilis est repertu. quā quæ possit esse deterior. Cur enim dubitemus cā viam vtilem esse castigandis sceleribus: quam scimus olim tam diu placuisse Romanis, admirstrandæ re publicæ peritissimis? Nempe hi magnorum facinorum conuictos in lapidinatione, atque fodienda metalla damnabant, perpetuis adseruandos vinculis. Quanquam ego quod ad hanc rem attinet, nullius institutum gentis magis probo, quām id quod intereadum peregrinabar, in Perside obseruatum apud vulgo dictos Polyleritas, adnotavi, populum neque exiguum, neque imprudenter institutum, & nisi quod tributum quotannis Persarum pendit regi: cetera liberum ac suis permisum legibus. Ceterum quoniam longe ab mari, montibus ferè circundati, & suæ terræ nulla in re maligne contenti fructibus, neque adeunt alios lœpe, neque adeuntur. tamen ex vetusto more gentis, neque sines prorogare student, & quos habent ab omnibz facilè iniuria, & montes tuentur, & pensio quam rerum potenti persoluunt, immunes prorsus ab militia, haud perinde splendide, atque cōmodè, fœlicēsque magis quām nobiles, aut clari, degunt, quippe ne nomine quidē opinor, prævbi ecus terquam cōterminis admodum fatis noti. Eradicamus ergo apud hos furti qui peraguntur, quod sustinere domino reddunt, non quād alibi fieri sollet, principi, ut pote cui tantum juris esse censem in rem furtiuam quantū ipsi furi: Sin res perierit, precio ex bonis furū confecto ac persoluto, tum reliquo vxoribus eorum atq; liberi, integrō, ipsi dānantur in opera, ac nisi atrociter commissum furtum est, neque clauduntur erga filio, neq; gestant cōpedes, sed liberi, ac soluti in publicis occupantur operibus. detrectantes ac languidius gerētes sese, non tam vinculis cōrēcent quām excitant verberibus, strenuā nauantes operā absunt à contumelij, noctū tantu nominatim cēsiti cubiculis incliduntur. præter aliudum laborem nihil in cōmodi est in vita. Aluntur enim haud duriter qui publice rei seruūt: è publico alibi aliter. Siquidem alicubi quod impenditur in eos ex eleemosyna colligitur, atq; ea via quāquam incerta: tamen ut est ille populus misericors, nulla reperitur vberior. alibi redditus quidam publici ad id destinantur. Est vbi certū in eos vsus tributum viritim conferunt. Quin aliquot in locis nullum publicum opus faciunt, sed ut priuatus quisque eget mercenarijs, ita illorum cuiuspiam in eum diem operari, stata mercede conductus apud forum, paulò minoris quām quanti liberam fuerat conducturus: præterea fas est seruilem ignauia flagris corrīdere. Sic fit, vti nunquam opere careant: & præter viētum aliiquid quoque die ab singulis publico inferatur æratio. Vno quodam colore vestiuntur & omnes & soli, capillo non abraſo, verum paulo supra auriculas attonso, è quarum altera paululum præscinditur. Ci bum cuique ab amicis dari, potūmque ac sui coloris vestem, licet pecuniā datam esse danti pariter atque accipienti capitale, neque minus periculōsum etiam homini libero quācunque de causa nummū à damnato receperisse, & seruos item (sic enim damnatos vocant) arma contingere. Suos quāque regio propria distinguit nota, quam abieciisse capitale est, ut vel extra suos conspicui fines, vel cum alterius regionis seruo quicquam esse collocutum. At neque tutior fugæ meditatio quam ipsa est fuga. Quin conscientiū talis fuisse consilij in seruo nex est: in libero seruitus. Contra indici præmia decriera sunt, libero pecunia, seruo libertas, utrique vero via atque impunitas conscientie, ne quando persequi malum consilium quām pœnitere sit tutius. Huius rei hęc lex atq; hic ordo est, quem dixi, qui quantum habeat humanitatis & commodi, facile patet, quando sic irascitur, ut vitia perimit seruatis hominibus, atque ita tractatis, ut bonos esse necesse sit, & quantum ante damni dederunt, tantum reliqua vita resarciant. Porro ne ad pristinos relabātur mores, adeo nullus est metus, ut viatores quoque quibus iter aliquo institutum est, non alijs viæ ducibus sese tuiiores arbitrentur, quām seruis illis ad quamque regionem subinde commutatis. Nempe ad per-

Respub-
lica Po-
lylerita-
nū apud
Persas.

Annotā-
dū nobis
vbi ecus
terquam cōterminis
facimus

At idem
hodie s'
multi no-
bilis pal-
chrū fibi-
ducunt

ad perpetrandum latrocinium nihil habent vsquam non importunum : manus inermes : pecunia tantum sceleris index : deprehēso parata vindicta. neq; spes vlla prorsus fugiendi quoquam. Quo enim pacto falleret ac teget fugam, homo nulla vestium parte populo similis; nisi abeat nudus? quin sic quoque fugiéte proderet auricula. At ne initio saltē concilio cōiurent in rempub. id demū scilicet periculū est. quasi in tantam venire spem vlla possit vi- cinia non tentatis ac sollicitatis ante multarum regionum seruitijs, quæ tantum absunt à fa- cultate conspirandi, vt ne conuenire quidem & colloqui aut salutare se mutuo liceat : vt credantur interim id consilium intrepide cre- dituri suis : quod reticentibus periculose, prudentibus maximo esse bono sciant. Quum contrā nemo sit prorsus expes, obediendo ac preferendo , bonamque de se præbendo spem emendatoris in posterum vitæ , posse his modis fieri, vt libertatem aliquando recuperet. quippe nullo non anno restitutis ali- quot commendatione patientiæ. Hæc quum dixisse, atque adieciisse, nihil mihi videri cause, quare non hic modus haberet vel in Anglia possit , multo maiore cum fructu, quam illa instituta, quam iuris ille peritus tan- topere laudauerat. Sub hæc ille , nempe iu- reconsultus, Nunquam, inquit, istud sic stabi- liri queat in Anglia , vt non in summum dis- crimen adducat rempub. & simul hæc dicens, commouit caput ac distorsit labrum, atque ita conticuit. Et omnes qui aderant , pedibus in eius ibant sententiā. Tum Cardinalis, non est. inquit, proclive diuinare, commode ne an se- cùs rescessura sit, nullo prorsusfacto periculo. Verum si pronunciata mortis sententiā, differri executionem iubeat princeps, atque hunc ex- periatur morem , cohibitis aylorum priuile- gij, tum verò si res comprobetur euentu esse vtilis, rectum fuerit eam stabiliri, alioquit tunc quoque afficere supplicio eos , qui sunt ante damnati , neque minus è republica fuerit, ne- que magis iniustum, quam si nunc idem sie- ret, nec vllū interea nasci ex ea re potest peri- culum. Quin mihi certè videntur errores quoque ad eundem posse modum non pessime tractari, in quos haec tenus tam multis edi- tis legibus, nihil promouimus tamen. Hæc vbi- dixit Cardinalis, quæ me narrante contempse- rant omnes, eadē nemo nō certatim laudibus est prosequutus, maxime tamen illud de erro- nibus, quoniam hoc ab ipso adiectum est. Ad- stabat autem parasitus quidam, qui videri vo- lebat imitar morionem, sed ita simulabat, vt propior vero esset, tam frigidis dictis cap- tans risum, vt ipse sepius, quam dicta sua ride- retur. Excidebant homini tamen interdum quedam, adeo non absurdā ; vt fidem adagio facerent, crebro iactu iaci aliquādo Venerem. Is ergo, dicente quodam è conuiuis: Iam meo sermone bene prouisum esse furibus, atque à

Cardinale etiam cautum de erronib⁹, restare nunc vti his præterea consulteretur publicitus, quos ad egestatem morbus aut senectus ini- pulisset, atq; ad labores vnde viui possit, reddi- disset impotes. Sine, inquit, me. nā ego & hoc recte vt fiat, videro. Etenim hoc genus homi- num misere cupio aliquo è conspectu amoliri meo, ita me male vexarunt s̄pē, cūm querulis illis oppłorationib⁹ flagitarent pecuniā, quas nunquam tamen tam commode potue- runt occinere, vt nummū à me extorquerent. Quippe semper alterum euénit, vt aut non li- beat dare, aut ne liceat quidem, quando nihil est quod detur. Itaque nunc cœperunt sapere. nam ne perdant operam, vbi me præterire vi- dent, prætermittunt taciti, ita nihil à me sperat amplius, non hercule magis quam si essem sa- cerdos. Sed illos ego mendicos omnes lata le- Prouer- biū vul- gedistribui ac dispartiri iubeo in Benedicti- go iacta- norum cœnobia, & fieri laicos vt vocant mo- tu apud nachos: Mulieres moniales esse impero. Sub- médicos risit Cardinalis & approbat ioco, cæteri etiam serio. En mi, More quam longo te sermons oneraui, quod tam diu facere planè puduisse, me, nisi tu & cupide flagitasses, & sic videreris audire, tanquam nolles quicquam eius confa- bulationis omitti, quæ quanquam aliquanto perstrictius, narranda tamen mihi fuit omni- no propter eorum iudicium, qui quæ me di- cente spreuerant, eadem rursus eueltigio non improbante Cardinalis, etiam ipsi comproba- runt, vsque adeo assentates ei, vt parasiti quo- que eius inuentis, quæ dominus per iocum nō aspernabatur, ad blandirentur, & serio prope- modum admitterent. Vt hinc possis aestimare, quanti me ac mea consilia, aulici forent æsti- maturi. Profecto mi Raphael inquam, magna me affecisti voluptate, ita sunt abs te dicta pru- denter simul & lepide omnia. præterea visus mihi interim sum non solum in patria versari, verum etiam repuerascere quodammodo iu- cunda recordatione Cardinalis illius, in cuius aula puer sum educatus. cuius viri memorias quod tu tā impense faues, non credas mi Ra- phael, quanto mihi sis effectus hoc nomine charior, cum essem alioqui charissimus. Cœte- rum non possum adhuc vlo pacto meam de- mutare sententiam, quin te planè putem, si animum inducastum, vtine ab aulis princi- pū abhorreas, in publicū posse te tuis consilijs plurimū boni conferre. quare nihil magis in- cumbit tuo, hoc est boni viri officio. Si qui- dé cum tuus senseat Plato, resp. ita demum fu- turas esse felices, si aut regnent philosophi, aut reges philosophentur, quam procul aberit felicitas, si philosophi regibus nec dignentur saltē suū impartiri consilii? Non sunt, inquit ille, tam ingrati, quin id libenter facerent, imo multi libris editis iam fecerūt, si hī qui rerum potiuntur essent parati, bene consultis parere. Sed bene haud dubie præuidit Plato, nisi re- ges philosophentur ipsi, nunquam futurum,

V T O P I A

ut peruersis opinionibus à pueris imbuti atq; infecti, penitus philosophantium comprobet consilia: quod ipse quoque experiebatur apud Dionysium. An non me puta si apud aliquē regū decreta sana proponerē, & perniciosa ma-

lorū semina conarer illi euellere protinus aut ejiciendum aut habendum ludibrio? Age, sin-
ge me apud regem esse Gallorum, atque in
eius confidere consilio, dum in secretissimo
secessu præsidente rege ipso in corona prudē-
tissimorū hominū magnis agitur studijs, qui-
bus artibus ac machinamentis Mediolanum
retineat, ac fugitiuam illā Neapolim ad se re-
trahat: postea vero euerat Venetos, ac totam
petenda Italiam subjiciat sibi, deinde Flandros, Bra-
bantos, totam postremo Burgundiam suę fa-
ciat ditionis, atq; alias præterea gentes, quarū
regnū iā olim animo inuasit. Hic dū aliis sua-
det feriendum cum Venetis fœdus tantisper
duraturū, dū ipsis fuerit commodū, cū illis co-
municandum consilium, quin deponendam
quoq; apud eosdem aliquā prædæ partē, quam
rebus ex sententia peractis repeatat. Dum aliis
consulit conducendos Germanos, aliis pecu-
nia demulcendos Heluetios, Alius aduersum
numē imperatoriaē maiestatis, auro, velut ana-
themate, propitiandum: Dum alij videtur cū
Arragonum rege cōponendas esse res, & alieno
Nauarię regno, velut pacis authoramento
cedendum: alius interim censet Gastelliae
principem aliquā spe affinitatis irretiendum,
atque aulicos nobiles aliquot in suam factio-
nem certa pensione esse pertrahendos: Dum
maximus omnium nodus occurrit, quid sta-
tuendum interim de Anglia sit. Cæterum de
pace tractandum tamen, & constringenda,
firmissimis vinculis semper infirma societas
amici vocentur, suscipiantur vt inimici, Ha-
bendos igitur paratos, velut in statione Sco-
tos, ad omnem intentos occasionem, si quid
se commoueant Angli, protinus immitten-
dos. Ad hæc fouendum exulem nobilem ali-
quem occulte, namqué id aperte ne fiat pro-
hibent fœdera, qui id regnum sibi deberi
contendat, vt ea velut anla continueat, sus-
pectum sibi principem. Hic, inquam, in tan-
to rerum molimine, tot egregijs viris ad bel-
lum sua certatim consilia conferentibus, si ego
homūcio surgam, ac verti iubeam vela, omit-
tendam Italiam censem, & domi dicam esse
manendum, vnum Galliae regnum ferē mai-
ius esse, quam ut commode possit ab uno ad-
ministrari, ne sibi putet rex de alijs adjicien-
dis esse cogitandum. Tum si illis proponerem
decreta Achoriorum populi, Vtopiēsum in-
sulae ad Euronoton oppositi, qui quum olim
bellum gesissent, vt regi suo aliud obtinerent
regnum, quod affinitatis antiquæ causa sibi
contendebat hæreditate deberi, consequuti
tandem id, vbi viderunt nihil sibi minus esse
molestia in retinēdo, quam in quærendo per-
tulerunt, verūm assidua pullulare semina, vel

Teslegal
los de-
hoitatur
ab Italia
petenda.

Heluetij
condu-
ctiū.

Exemplū
annota-
dum

contra populi commodum priuato cuiquam indulgeat, & ob id non nisi magno precio. Dū alius ei persuaderet obstringendos sibi iudices, qui quauis in re pro regio iure disceptent, accersendos præterea in palatum, atq; inuitados vti coram se de suis rebus differat, ita nullam causam eius tam aperte iniquam fore, in qua non aliquis eorum vel contradicendi studio, vel pudore dicendi eadem, vel quo gratia ineant, apud eum aliquam reperiant rimā, qua posset intendi calumnia. Sic dum iudicibus diversa sentientibus, res per se clarissima disputatur, & veritas in questionem venit, ansam cōmodū regi dari, pro suo cōmodo ius interpretandi ceteros aut pudore accessuros, aut metu, sic intrepide fertur postea pro tribunali sententia. Neque enim deesse prætextus potest pronuncianti pro principe. Nempe cui sati est aut æquitatem à sua parte esse, aut verba legis, aut contortum scripti sensum, aut quę legibus deniq; omnibus præponderat, apud religiosos iudices principis indisputabilē prærogatiuam. Dum omnes in Crassiano illo cōsentient atq; conspirant, Nullam auri vim satis esse principi, cui sit alendus exercitus, præterea nihil iniuste regem facere, vt maxime etiā velet, posse. Quippe omnia omnium eius esse, vt homines etiam ipsos: tantum verò cuique esse proprium, quantum regis benignitas ei non ademerit, quod ipsum vt quām minimū sit, principis multum referre, vt cuius tutamētum in eo situm sit, ne populus diuitijs ac libertate lasciuiat, quod hæ res minus patienter ferant dura atq; iniusta imperia, quum contrā egestas atq; inopia retundat animos, ac patientes reddat, adimatq; pressis generosos rebellandi spiritus. Hic si ego rursus adsurgens contendam, hæc consilia omnia regi & in honesta esse, & perniciosa. Cuius nō honor modo, sed securitas quoq; in populi magis opibus sita sit quām suis: quos si offendam regem sibi deligere sua causa, non regis, vide licet vti eius labore ac studio ipsi cōmode vivant, tuiq; ab iniurijs, eoq; magis ad principē ea pertinere curā, vt populo bene sit suo, quā vt sibi, nō aliter ac pastoris officiū est, oves potius quā semet pascere, quatenus opilio est. Nā quod populi egestatem censeant pacis præsidium esse, longissime aberrare eos, ipsa res docet. Nempe vbi plus rixarū comperias, quām inter mendicos? Quis intentius mutationi rerum studet, quām cui minime placet præsens vitæ status? Aut cui deniq; audacior impetus ad conturbanda omnia, spe alicunde lucrandi, quām cui iam nihil est quod possit perdere? Quod si rex aliquis adeo aut contemptus esset, aut invisus suis, vt aliter eos continere in officio non possit, nisi contumelijs, compilatione, & sectione grassetur, eosq; redigat ad mendicitatem, præstiterit illi profecto regno se abdicare, quām his retinere artibus: quibus quanquam imperij nomine retineat, certe amit-